

平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年8月8日

上場会社名 東鉄工業株式会社
 コード番号 1835 URL <http://www.totetsu.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画本部経理部長
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月8日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 03-5369-7687

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	21,331	5.2	1,478	14.5	1,627	12.5	1,059	8.3
29年3月期第1四半期	20,274	△1.1	1,291	△11.5	1,446	△9.0	977	2.5

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 1,825百万円 (355.4%) 29年3月期第1四半期 400百万円 (△80.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	30.34	—
29年3月期第1四半期	27.68	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	108,586	70,220	63.7
29年3月期	122,320	70,341	56.7

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 69,185百万円 29年3月期 69,330百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	21.00	—	27.00	48.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	25.00	—	25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	50,000	2.5	4,500	6.0	4,600	4.4	3,100	3.3	88.50
通期	135,000	3.3	13,400	0.2	13,700	0.2	9,600	0.2	274.06

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	36,100,000 株	29年3月期	36,100,000 株
② 期末自己株式数	30年3月期1Q	1,363,264 株	29年3月期	1,071,619 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	34,906,928 株	29年3月期1Q	35,328,516 株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示)	7
(セグメント情報等)	8
3. 補足情報	9
受注高・売上高・繰越高の状況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、前年同期に大型工事の受注が集中したことなどから、受注高は前年同期比減少となったものの、売上高は、各種繰越工事が順調に進捗したこともあり、前年同期比1,057百万円増加し、21,331百万円と第1四半期としては過去最高となりました。

利益につきましては、上記売上高の増加などにより、売上総利益は3,144百万円（前年同期比276百万円増加）、営業利益は1,478百万円（前年同期比187百万円増加）、経常利益は1,627百万円（前年同期比180百万円増加）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,059百万円（前年同期比81百万円増加）となりました。

当社グループは、3ヵ年中期経営計画の最終年度を迎え、その基本方針に基づいた諸施策を推進中であります。中期経営計画の詳細につきましては、「中期経営計画（2015～2018）『東鉄 3D Step2018』[詳細版]」（平成27年5月28日開示）、及び「中期経営計画数値目標の一部変更に関するお知らせ」（平成29年5月11日開示）をご参照ください。次のURLからご覧いただくことができます。

(当社ホームページ)

<http://www.totetsu.co.jp>

セグメントの業績は、次のとおりです。なお、セグメントの売上高につきましては、外部顧客への売上高を記載しております。

(土木事業)

受注高は16,434百万円（前年同期比7.8%減）、売上高は14,439百万円（前年同期比0.5%減）となりました。

売上高のうち工事進行基準による計上額は10,860百万円であり、次期繰越高は47,424百万円となりました。

セグメント利益は549百万円（前年同期比43.2%減）となりました。

(建築事業)

受注高は7,396百万円（前年同期比30.1%減）、売上高は5,346百万円（前年同期比20.7%増）となりました。

売上高のうち工事進行基準による計上額は3,835百万円であり、次期繰越高は29,484百万円となりました。

セグメント利益は845百万円（前年同期比261.0%増）となりました。

(その他)

売上高は1,545百万円（前年同期比16.4%増）で、その主なものは鉄道関連製品の製造及び販売収入であります。

セグメント利益は80百万円（前年同期比7.0%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は前年度末比13,734百万円減少し、108,586百万円となりました。主な要因は、受取手形・完成工事未収入金等の減少であります。

負債合計は、前年度末比13,612百万円減少し、38,366百万円となりました。主な要因は、支払手形・工事未払金等の減少であります。

純資産合計は、前年度末比121百万円減少し、70,220百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、当第1四半期連結累計期間の業績を踏まえ検討した結果、現時点では、平成29年5月11日発表の第2四半期連結累計期間及び通期の予想について変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	17,357,680	39,184,071
受取手形・完成工事未収入金等	75,718,823	36,647,791
未成工事支出金等	3,304,316	7,094,518
繰延税金資産	1,243,639	842,356
その他	3,496,361	2,329,838
貸倒引当金	△7,335	△6,788
流動資産合計	101,113,486	86,091,789
固定資産		
有形固定資産	6,950,909	7,077,122
無形固定資産	321,592	323,076
投資その他の資産		
投資有価証券	13,413,475	14,497,782
その他	2,365,070	2,441,522
貸倒引当金	△1,843,834	△1,844,634
投資その他の資産合計	13,934,711	15,094,670
固定資産合計	21,207,213	22,494,869
資産合計	122,320,699	108,586,658

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	32,971,664	23,838,363
未払法人税等	2,149,687	161,608
未成工事受入金	1,184,508	1,700,932
完成工事補償引当金	593,207	452,211
工事損失引当金	719,997	483,381
賞与引当金	1,521,706	922,427
その他	9,539,130	7,145,621
流動負債合計	48,679,902	34,704,545
固定負債		
繰延税金負債	1,769,362	2,091,294
修繕引当金	305,830	379,330
退職給付に係る負債	600,842	601,954
資産除去債務	130,453	130,962
その他	492,314	458,508
固定負債合計	3,298,802	3,662,049
負債合計	51,978,705	38,366,595
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,810,000	2,810,000
資本剰余金	2,351,082	2,351,082
利益剰余金	61,707,930	61,821,234
自己株式	△1,793,673	△2,793,692
株主資本合計	65,075,338	64,188,623
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,571,810	5,306,494
退職給付に係る調整累計額	△316,251	△309,774
その他の包括利益累計額合計	4,255,558	4,996,720
非支配株主持分	1,011,097	1,034,719
純資産合計	70,341,994	70,220,062
負債純資産合計	122,320,699	108,586,658

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高		
完成工事高	18,946,000	19,786,042
付帯事業売上高	1,328,616	1,545,852
売上高合計	20,274,617	21,331,895
売上原価		
完成工事原価	16,351,157	16,932,118
付帯事業売上原価	1,055,887	1,255,630
売上原価合計	17,407,044	18,187,749
売上総利益		
完成工事総利益	2,594,843	2,853,923
付帯事業総利益	272,729	290,222
売上総利益合計	2,867,572	3,144,146
販売費及び一般管理費		
営業利益	1,576,080	1,665,458
営業外収益		
受取利息	305	327
受取配当金	127,548	132,107
持分法による投資利益	20,656	10,068
その他	6,885	9,103
営業外収益合計	155,396	151,606
営業外費用		
支払手数料	1	3,257
その他	0	0
営業外費用合計	1	3,257
経常利益	1,446,886	1,627,037
特別利益		
固定資産売却益	956	50
特別利益合計	956	50
特別損失		
固定資産除却損	10,107	17,738
その他	1,549	2,480
特別損失合計	11,657	20,218
税金等調整前四半期純利益	1,436,186	1,606,869
法人税、住民税及び事業税	142,662	128,428
法人税等調整額	302,941	404,469
法人税等合計	445,604	532,897
四半期純利益	990,581	1,073,971
非支配株主に帰属する四半期純利益	12,589	14,901
親会社株主に帰属する四半期純利益	977,992	1,059,070

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益	990,581	1,073,971
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△593,670	742,190
退職給付に係る調整額	9,033	6,477
持分法適用会社に対する持分相当額	△5,094	2,971
その他の包括利益合計	△589,731	751,639
四半期包括利益	400,850	1,825,610
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	399,519	1,800,232
非支配株主に係る四半期包括利益	1,330	25,378

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損益 計算書計上額 (注3)
	土木事業	建築事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	14,517,812	4,428,187	18,946,000	1,328,616	20,274,617	—	20,274,617
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	133,141	133,141	95,160	228,302	△228,302	—
計	14,517,812	4,561,328	19,079,141	1,423,777	20,502,919	△228,302	20,274,617
セグメント利益	967,384	234,242	1,201,626	86,271	1,287,898	3,593	1,291,491

- (注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、鉄道関連製品の製造及び販売、不動産賃貸事業並びに環境事業等を含んでおります。
- 2 セグメント利益の調整額3,593千円は、セグメント間取引消去1,687千円及び固定資産の未実現損益の調整額1,906千円であります。
- 3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損益 計算書計上額 (注3)
	土木事業	建築事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	14,439,137	5,346,905	19,786,042	1,545,852	21,331,895	—	21,331,895
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	380,980	380,980	87,411	468,391	△468,391	—
計	14,439,137	5,727,885	20,167,022	1,633,264	21,800,287	△468,391	21,331,895
セグメント利益	549,071	845,661	1,394,732	80,236	1,474,969	3,718	1,478,688

- (注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、鉄道関連製品の製造及び販売、不動産賃貸事業並びに環境事業等を含んでおります。
- 2 セグメント利益の調整額3,718千円は、セグメント間取引消去1,899千円及び固定資産の未実現損益の調整額1,819千円であります。
- 3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 補足情報

受注高・売上高・繰越高の状況

連結部門別受注高比較表

(百万円未満切捨て)

区分	前四半期連結累計期間	構成比	当四半期連結累計期間	構成比		
《建設事業》	百万円		百万円			
土 木	17,831	62.8%	16,434	69.0%		
建 築	10,577	37.2%	7,396	31.0%		
計	28,409	100.0%	23,830	100.0%		
官 公 庁	6,536	23.0%	1,661	6.9%		
	鉄 道	291	1.0%	鉄 道	844	3.5%
	一 般	6,245	22.0%	一 般	817	3.4%
民 間	21,872	77.0%	22,169	93.1%		
	鉄 道	19,892	70.0%	鉄 道	19,268	80.9%
	一 般	1,980	7.0%	一 般	2,900	12.2%
合 計	28,409	100.0%	23,830	100.0%		
	鉄 道	20,183	71.0%	鉄 道	20,112	84.4%
	一 般	8,225	29.0%	一 般	3,718	15.6%

連結部門別売上高比較表

(百万円未満切捨て)

区分	前四半期連結累計期間	構成比	当四半期連結累計期間	構成比		
《建設事業》	百万円		百万円			
完成工事高						
土 木	14,517	76.6%	14,439	73.0%		
建 築	4,428	23.4%	5,346	27.0%		
計	18,946	100.0%	19,786	100.0%		
官 公 庁	1,107	5.8%	1,583	8.0%		
	鉄 道	310	1.6%	鉄 道	627	3.2%
	一 般	797	4.2%	一 般	956	4.8%
民 間	17,838	94.2%	18,202	92.0%		
	鉄 道	14,915	78.7%	鉄 道	16,577	83.8%
	一 般	2,923	15.5%	一 般	1,625	8.2%
合 計	18,946	100.0%	19,786	100.0%		
	鉄 道	15,225	80.3%	鉄 道	17,204	87.0%
	一 般	3,720	19.7%	一 般	2,581	13.0%
《付帯事業》売上高	1,328	—	1,545	—		
売上高 合計	20,274	—	21,331	—		

連結部門別繰越高比較表

(百万円未満切捨て)

区分	前四半期連結会計期間末	構成比	当四半期連結会計期間末	構成比		
《建設事業》	百万円		百万円			
土 木	54,390	68.5%	47,424	61.7%		
建 築	24,983	31.5%	29,484	38.3%		
計	79,373	100.0%	76,909	100.0%		
官 公 庁	16,203	20.4%	15,864	20.6%		
	鉄 道	5,991	7.5%	鉄 道	5,564	7.2%
	一 般	10,212	12.9%	一 般	10,300	13.4%
民 間	63,170	79.6%	61,044	79.4%		
	鉄 道	54,880	69.1%	鉄 道	52,654	68.5%
	一 般	8,289	10.5%	一 般	8,390	10.9%
合 計	79,373	100.0%	76,909	100.0%		
	鉄 道	60,871	76.6%	鉄 道	58,218	75.7%
	一 般	18,501	23.4%	一 般	18,690	24.3%